宜春市直属机关工作委员会整体支出绩效自评报告
（2021年度）

按照《宜春市财政局关于开展2021年度市级部门绩效评价的通知》（宜财绩〔2022〕2号）的要求，我所领导高度重视，组成评价小组对2021年度部门预算绩效评价情况进行自评，现将自评情况总结如下：

1、 部门（单位）概况
（一）单位基本情况
本部门共用预算单位1个，2021年年末编制人数18人，其中行政编13人，事业编制5人；年末实有人数25人，其中在职人员17人，退休人员8人。

（二）部门职能概述
1.规划市直机关党的建设，分类指导市直各部门（单位）以及中央、省驻宜单位党的建设工作。
2.指导市直机关各级党组织抓好党的思想、组织、作风建设和党员的教育管理以及干部的理论培训。
3.指导市直机关各级党组织实施对党员特别是党员领导干部的监督，及时向市委反映各部门（单位）领导班子和领导干部的情况。
4.负责综合指导市直机关精神文明建设工作，承担市直机关思想、道德、文化建设的工作。领导和加强企业党建工作。
5.指导市直机关党组织配合行政领导做好思想政治工作以及社会稳定工作。
6.负责市直各部门（单位）机关党委（党总支、党支部）书记、副书记的任免、考核、培训工作。
7.领导市直各部门（单位）机关党的纪律检查工作，审理、批准党员干部及党组织违反党纪的处理决定。
8.领导市直机关工会、妇联、青年团等群众组织的工作。
9.指导市直部门（单位）党委党员发展工作，审批、考察直属党总支、支部的接受党员工作。
10.对县市区机关工委进行业务指导。
11.承办市委、市政府交办的其他事项。

二、内部机构
根据上述职责，机关工委内设8个职能科室：

（一）办公室
1、参与政务管理事务，协调部室的工作，为领导提供决策、参考意见、建议。
2、负责制定工委的工作计划，掌握工作进展情况。
3、负责工委人员会议、办公会议议题的收集安排、通知、记录，督促检查合议决议的贯彻落实以及工委召开的会议的会务工作。
4、负责文件的草拟，部门以工委名义的文稿的审核，公文的拟办、催办。
5、负责文件的归案、文书档案的管理以及公文的收发、传递、立卷工作。
6、管家的理财，做好后勤保障工作。
（1）公用经费的预算报批、管理。
（2）固定资产的管理。
（3）办公用品的购置、管理。
（4）公务用车的管理。
（5）做好维护社会稳定以及相关的保卫、保密和环境卫生工作。
（6）机关干部职工的生活福利、计划生育和离退休的生活管理。
（7）来信来访以及来客的接待工作。

（二）纪工委
监督检查市直机关党组织和党员执行党的路线方针政策决议的情况，协调市纪委、本委抓好党风廉政建设，指导党风、党纪教育，查处党员违纪的案件，受理党员检举、控告、申诉，受理纪检统计报表。

（三）组织部
1、指导各级党组织坚持党的组织制度，加强基层党组织建设，总结推广加强党建工作经验。
2、负责机关党委、总支、直属支部领导班子的考察和任免工作，督促其按时改选换届。
3、负责管理党的组织生活，包括党员领导干部的双重组织生活。
4、拟定“创先争优”活动计划，做好总结表彰工作。
5、负责党员的发展、教育管理，做好党务干部、党员和入党积极分子的培训、组织对发展对象的考核，审查入党积极分子和新党员的材料，负责民主评议党员工作。
6、负责党内统计，党费收缴管理、使用及党组织关系的接转。

（四）宣传部
1、草拟市直单位党组织党员教育总体规划。
2、负责对党员进行理论和形势任务教育。
3、指导基层党组织围绕经济建设中心，做好经常性的思想政治工作和宣传教育工作。
4、负责提出市直机关精神文明建设计划，做好创建文明单位考评和申报工作。
5、总结、推广和交流思想、道德、文化建设方面的工作经验，办好《宜春机关党建》。
6、做好企业政工干部的职称评定和申报工作。
7、做好党报党刊的征订工作。

（五）群工部
1、负责市直机关工会、团委、妇女工作，提出市直机关各群众组织工作规划。
2、代表和维护机关职工的合法权益，组织职工的机关内部事务管理，实行民主参与和民主监督。
3、组织职工广泛开展各种健康向上的文体活动。
4、向上级反映机关职工的思想动态、建议和要求。
5、指导市直基层团组织开展适合团员、青年特点的各项活动，做好思想政治工作，深入持久地开展“青年志愿者”活动及“青年文明号”的评选工作。
 6、指导市直机关妇女组织围绕中心工作，开展“巾帼建功”和“五好文明家庭”的创建活动，维护妇女合法权益。
7、负责工、青、妇干部的教育培训和正副职的职务任免。

（六）机关支部
1、宣传和执行党的路线、方针、政策，宣传和执行党中央、上级组织和本组织的决议，发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，支持和协助行政负责人完成本单位所担负的任务。
2、组织党员认真学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和党的路线、方针、政策以及决议，学习科学、文化和业务知识。
3、对党员进行严格管理，督促党员履行义务，保障党员的权利不受侵犯。
4、对党员进行监督，严格执行党的纪律，加强党风廉政建设，坚决同腐败现象作斗争。
5、做好机关工作人员的思想政治工作，推进机关社会主义精神文明建设；了解、反映群众的意见，维护群众的正当权益，帮助群众解决实际困难。
6、对机关入党积极分子进行教育、培养和考察，做好发展党员工作。
7、配合干部人事部门对机关行政领导干部进行考核和民主评议；对机关行政干部的任免、调动和奖惩提出意见和建议。

（七）团工委
1、领导市直机关团的工作，对市直机关团的思想、组织、作风建设进行指导，提出市直机关团的工作规划。
2、指导下级团组织围绕党和政府的主要任务与中心工作，开展适合青年特点的各项活动。
3、了解和掌握市直机关青年工作情况，做好团员、青年的思想政治工作。
4、审批市直有关部门(单位)团委(团总支、团支部)书记、副书记的职务任免。

（八）纪工委
1、负责监督、检查市直机关党组织、党员执行党的路线、方针、政策决议的情况。
2、协助市纪委和市直机关工委抓好市直机关的党风廉政建设，参与对市直机关党风廉政建设责任制执行情况的监督检查，对市直机关工委领导班子及其成员和处以上领导干部实行监督。
3、负责指导市直机关党员干部进行党风、党纪教育。
4、负责检查、处理市直机关的党组织和党员违反党章、党纪的重要案件，按规定范围，决定或取消对党员的处分（目前，凡是科级党员干部任何处分均报纪工委）。
5、负责受理市直机关的党组织和党员的检举、控告、申诉。
6、负责市直机关各单位的纪检统计工作。
7、完成市纪委和市直机关工委领导交办的其他事项。

2、 部门预算及绩效情况
（一）2021年部门整体支出管理及使用情况
     2021年部门整体总收入464.28万元，其中行政运行259.40万元，占总收入的55.87%；机关事业单位养老保险缴费支出21.73万元，占总收入的4.68%；其他社会保障和就业支出18.66万元，占总收入的4.02%；住房公积金15.52万元，占总收入的3.34%；行政单位离退休15.63万元，占总收入的3.37%；纪检监察事务6.1万元，占总收入的1.31%；项目经费一般行政管理事务125.74万元，占总收入27.08%；扶贫事务1.5万元，占总收入的0.32%。
详见下表：

	1、负

2021年决算总支出497.65万元，其中工资福利支出（人员经费）344.72万元，占总支出的69.27%；日常公用经费支出28.21万元，占总支出的5.67%；项目支出124.72万元，占总支出的25.06%。（包括一般行政管理事务137.99万元，纪检监察6.10万元，扶贫支出1.5万元等）
详见下表：

（二）部门总体绩效目标实现情况
一、2021年工作总结
2021年，市直机关工委在宜春市委的坚强领导下，按照年初工作部署，突出政治建设，强化目标导向、问题导向，统筹推进市直机关党建各项工作。
围绕践行“两个维护”，政治机关意识不断强化。把加强政治建设作为机关党建首要任务，坚持把习近平新时代中国特色社会主义思想作为“三会一课”、主题党日的第一议题和教育培训第一课。认真组织机关党员干部学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神和省、市党代会精神。以党史学习教育、庆祝建党100周年为契机，开展党史知识竞赛、微党课比赛等系列活动，强化了党员干部政治素质训练。针对80后、90后党员干部这一群体成长特点，突出政治纪律和政治规矩教育。注重发挥意识形态主阵地作用，建好用好宜春机关党建网站和微信公众号，开设“党史学习教育”“党史微党课”“青年学四史”专栏，一年来共发文240余篇。
注重抓基层打基础，推动基层党组织全面进步。持续巩固提升“三化”建设成效，专门制定下发了破解“两张皮”问题文件，打造融合发展新亮点。注重典型引领，85个基层党组织、198名党员和党务工作者获市级以上表彰，向649名老党员颁发了“光荣在党50年”纪念章，大力宣传党员“微故事”“新时代赣鄱先锋”及典型经验、优秀案例，用身边典型激发党员队伍动力活力。严格落实双重组织生活备案、双述双评、四级书记讲党课等制度，修订下发了党组(党委)书记履行机关党建第一责任、机关党组织书记聚焦机关党建主责主业“两个责任清单”，推动党建责任落实落细。
围绕中心服务大局，党建保障作用更加有力。组织精锐力量服务乡村振兴，跟踪做好市直机关130名第一书记、142名驻村工作队员的教育管理，在组织引领上持续用力。常态化开展“我为群众办实事”实践活动，以“双进双服务”活动为载体，865个党支部结对共建209个村（社区），为群众办实事2013件，发挥了机关党员服务能力强的特点。组织1.1万名党员干部参与全国文明城市创建、疫情防控、平安宜春建设等工作，切实发挥了示范推动作用。
持续正风肃纪，党风廉政建设不断加强。高位推进清廉机关建设，联合市委组织部制定下发了《关于深入推进清廉机关建设的实施意见》，92个直属党组织全部开展“七个一”活动，1.2万名在职党员作出个人清廉建设公开承诺。强化警示教育，推动以案促改，突出节假日等重点时段加强教育提醒，筑牢党员干部廉洁自律思想防线。加大违纪问责力度，一年来共对58起60名党员干部和公职人员违纪违法案件进行了审理，并督促做好处分后续工作。
二、2022年工作打算
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九届六中全会精神和习近平总书记“7.9”重要讲话精神，恪守“做示范、勇争先”目标定位，以迎接、宣传、贯彻党的二十大为主线，突出打造让党放心、让人民满意的模范机关这个主题，创新工作载体，提升整体功能，为建设江西综合实力强市和区域性中心城市提供坚强保证。
一是建立市直机关政治生活专题报告制度，推进机关政治建设。巩固拓展党史学习教育成果，持续深入开展政治理论学习教育、对党忠诚教育。严肃党内政治生活，实行党内政治生活专题报告制度，坚决防止和纠正对党中央阳奉阴违做两面人、搞两面派、搞伪忠诚等“低级红高级黑”问题，增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性。
[bookmark: _GoBack]二是完善市直机关纪委工作规程，推进勤廉机关建设。贯彻落实省委办公厅《关于加强省直机关纪委建设的实施意见》，制作简便、通俗、易懂的《市直机关纪委工作挂图》，明确和规范机关纪委工作职责、工作机制，理顺机关纪委与机关党委、机关纪检监察工委及派驻纪检监察组的工作关系，形成同频共振、同向发力的监督执纪工作格局。大力整治繁文缛节、陈规陋习、高高在上等形式主义、官僚主义问题，营造风清气正的政治生态。
三是建立机关年轻干部思想作风状况定期分析制度，推进机关作风建设。及时掌握市直机关年轻干部的政治表现、思想困惑和作风现状，有针对性地分析研判、把握重点、创设载体，引导年轻干部站稳政治立场，分清是非界限，警惕消极心态侵蚀，破除满足现状、不愿奋斗、畏惧挑战的“躺平”思想，不断提高想干事、能干事、干成事的能力和水平，让他们牢牢扣好第一粒扣子。
四是建立抓党建促发展案例指导机制，推进机关党建与业务工作深度融合。完善机关党建和业务工作一起谋划、一起部署、一起落实、一起检查的运行机制，进一步推进机关党建和业务工作深度融合。对服务新能源（锂电）首位产业和优化营商环境相关重点单位，组织开展党建与业务融合专项调研督导，推出可供学习借鉴的典型案例。
五是完善“双进双服务”机制，推进机关服务效能提升。坚持以人民为中心的发展思想，树立到一线解决问题的导向，推进机关党组织进共建社区，在职党员进居住社区，服务社区、服务居民，解决群众急难愁盼问题，构建“社区吹哨、部门报到”工作格局。通过城市社区共治共建共享，使党的组织覆盖和工作覆盖有效扩大，基层党组织的政治功能和服务功能持续增强，党旗在基层一线高高飘扬。
六是探索建立机关党建联席会议制度，推进党建责任落实。加强联席会议成员单位间的信息交流，组织开展调查研究、课题研讨、现场观摩，研究工作计划，策划组织活动，落实相关工作，总结工作经验，解决突出问题。改进机关党建考评方式，实行联动式考评，压实“三级五岗”责任，不断推进党建提质增效。

三、评价工作开展情况及评价结果
（一）绩效评价原则和依据、评价指标体系、评价方法
1、绩效评价原则
（1）科学规范原则。在绩效评价过程中严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量与定性的分析相结合的方法。
（2）公正公开原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受公众监督。
（3）绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应当清晰反映支出和产出绩效之间紧密对应关系。
2、绩效评价依据
本绩效评价依据：
（1）《财政支出绩效评价管理暂行办法》及相关法律、法规和规章制度；
（2）《宜春市财政局关于开展202年度市级部门绩效评价的通知》（宜财绩〔2022〕3号）；
（3）宜春市直属机关工作委员会2021年度部门决算报表；
（4）其他相关资料。

3、评价指标体系
指标体系包括投入指标、过程指标和产出效益指标。
详见附表：
[image: ]

4、评价方法
本绩效评价主要采用成本效益比较法、成本效益分析法、公众评判法。

（二）绩效评价组织实施过程
1、前期工作
为做好2021年度部门整体支出绩效评价工作，进行了充分的前期准备工作，备好了绩效评价所需的文件材料，组织成立了由书记徐青山同志为组长的绩效评价小组，确定了绩效评价工作人员,制订了宜春市直属机关工作委员会2021年度部门整体支出绩效评价工作方案。

2、组织实施
绩效评价工作人员本着科学、严谨的态度组织实施部门整体支出的绩效评价工作。
（1）收集基础数据。对照绩效评价项目，对部门整体支出实施情况进行逐一核实。
（2）确定绩效评价指标体系。在准备阶段初步拟定的绩效评价指标体系的基础上，确定项目绩效评价的指标体系。

3、分析评价
对收集的资料进行审查核实，对项目执行前后的各项管理工作、项目投入与产出进行对比，分析项目执行后产生的经济、社会、生态效益和可持续影响等，总结项目经验，找出项目存在的问题，提出改进建议。

（三）绩效评价整体结果概况
评价小组通过收集单位数据和资料、实地核查、重点抽查及调查问卷等方式，对照评价方案的评价指标逐一进行评价、打分，评价总得分为95.5分，结论为“优秀”。

四、部门整体支出绩效评价分析
（一）投入情况分析
1、绩效目标设定。符合“三定方案”赋予的职责，符合国家法律法规、宜春市委、市政府发展规划及本部门中长期实施规划和年度工作安排。绩效目标清晰明确，与年度部门预算相配备部门年度申报绩效目标项目资金额与部门项目预算资金总额的比率为100.00%。

2、预算配置
（1）在职人员控制率：核定编制18人，年末在职在编人员17人，在职人员控制率为94%。
（2）项目安排率:本年项目安排金额174.12万元,部门预算总金额174.12万元,重点支出安排率100%。

（二）预算执行情况分析
（1）预算完成率：年初预算支出511.16万元，调整后预算支出464.28万元，实际执行464.28万元，预算完成率为100%。
预算调整率为(511.16-464.28)/464.28×100%= 10.09%
为加强预算管理，本部门制定了健全完整的资金管理办法、财务管理制度并基本得到了有效执行；资金的使用基本符合预算管理制度的规定；资产保存完整、使用合规；申报的绩效目标项目都纳入了绩效监控。

（三）产出和效益情况分析
（1）项目资金支出率：本年实际支出金额124.72万元，年初预算支出174.12万元，项目资金支出率为71.63%。
（2）效益指标：较好的完成了2021年设立的绩效目标等。
（3）社会公众及服务满意度：2021年度总体表现较好，经向服务对象和社会群众等问卷调查，满意度评价结果为优秀。

五、部门（单位）整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）存在的问题
项目前期规划和资金及时到位率不足，项目资金的使用未设定相应的预算指标，使得项目资金制度没有明确标准。

（二）、整改措施
严格执行财经法规，规范会计核算行为。严格执行财务会计制度，进一步规范财务行为，加强单位内控制度的管理，并严格执行落实。
通过本次绩效评价工作，补充和完善本中心绩效评价机制，进一步规范项目的管理和监督、资金的分配和使用，可以对今后其他项目以绩效评价的方式衡量项目的产出结果和效益目标起到积极作用，促进项目管理科学化。
绩效评价结果可作为财政部门每年安排部门预算的重要依据，为预算编制提供参考，同时也可作为业务管理部门每年安排该项工作的参考。
通过绩效评价结果了解单位财政资金使用状况，分析诊断单位内部管理问题，促进单位树立绩效意识、管理意识和责任意识。

（三）、其他需要说明的问题
    无。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况
经单位网址自行公开。
[image: 2021年预算公开]

[image: 2020决算公开]
[image: 微信图片_20220217133704]
[image: 微信图片_202202171337041]

部门整体收入情况
收入
行政运行	养老	社保	公积金	离退休	纪检监察	扶贫事务	行政事务	256.05	21.73	18.66	15.52	15.63	6.1	1.5	125.74

部门整体支出
支出
工资福利支出	日常公用经费	项目支出	241.68	344.72	124.72

image5.png
U\) MESHENREER

021 £ EFHMEFEENTE 34, PRES TR, #ATERFHNREN, FRES
174. 127 7o

B

() BMEBRIRE (E14%)
—RIRE R

R % ERELEFBIGEFUINERETLS.

=L 201 E R R EREEIRIRE

20215 K EM “ZAT BERALTELH6. 527 L. £F:

BEagE (R) ROFT, thibfE (R 0T,
D= S oy

image1.png
BT (D BEXHEHEITR

C oot
e EETERNSTFEAS TES
SrEAN By e
&t siiiso0 soresans ar.368
=3 MO siiiso0 soresans o5.608
S50 (D BARE ) Sea3005.7 1osw
(2) REEH 1741200 124724218 71.63%
ESiT SHEERER
pomEn e SRuEEEna e
L s R ﬁ»ag#ﬁ@uﬁg £
eEahe 7 IS « HAYSIENE
i el gl SRR A N
B TR LS AR SERR RERT SEIE irke | it TR
PRETEE
—spets | e s B FERTE | SERNE | SE |99 | RERRESK
THRNERE TR | ewem | 1 | o
AR RN W8 B s
ANETEE e e
TR = oen e
. SR Somn wor | 1 | 1
TR LREREIE <o ) s
EA" BRI <o ED) e
=108 8% 1 1
| o T | ewew | 1 | o
" - = 1 1
TENEREE s
wEE ArEERSl s
EEASAEE s
BREE BRERITE s
ERARIEIE s [
e TR s [
A WRAMIE s [
AEE T I R
B e >ik R s [
AEAnETEY Sk R s s
AERNEY S S0k Wi | s | s
AR RIS BRI O
HBT BT FEREIBRL, Nk Sex . s | s
Bl SR,
FREANSEERasLY (BY
i £ SHATIRE. S | ek . s s
. - 3 GHIRARS « HAFENE
s | 3 i
FPUEHER Somn won | & | ¢
REBRARSSTAEARE | B = s [
f— EYBRETE (0 100w wow | & | 2
- FUTREECHNEHE (9 100% 100% 2 | e
RIS ERITE = wow | & | 2
ENESHER meEme | FEmme | 2 | o
AR 2 1B = Eo
RERE SRR <wmesen | wsers | 2 | e
NETHRIESE Eipl | Gmper | o | 1 [HSREERERE
R e : BT (FRRE
_ e A ARREAT im0 | 7 [9OSLERRERE
sty | 40 BRI ) o | 7 o
- NS | s s
[ SRR | # - e
- - 53 By 5 5
R R = SEnY
bl FERIET TENERATEREE | L8 s | s
5 102.5/95.5

image2.png
oRa

BFFTR. RERKRE

EEGERNETFERS2021 £ TR0

8 2

B—25 U
s

55

image3.png
X TZE20208TRH

image4.png
7Ly MREZRARICLRH

(=) HEELIAETFRER

REFESMEBER, RIITELA 2020 55— A7
HREHFA - RRE 3N EFRAREN, £PRES
1524 77 76, & —# £ TSRE X EHE 100 %,

ARARLEH L, “Gle%h. “£—7 2P “TENAX
ERHRARENKRBTENER” $3NFHEFRT HITF
#, FR—BAETHLE 1524 57T, KAFEELTHLE 0
Tt WIFHIRAR, RECGMIITE RS, £TAME
MR R: KETRSMEAREL 997%; &TEH¥ 410G
B RKCE TAEAR B BRI T RR A B A —BOA T .

ARAELETERNAXLHZE R LT RERIHABOT,
BR—BALTELE 15247 7T, BHEELTELHOT
Too MIFHIEREE, REMARINTERESF, ETAKER
HBRRK: KETRIEREL 997%; &TE 5% 4 AR
R A ARG B LRI RRS B A — BOAT .